

平成26年度

決算報告書

自 平成26年4月1日  
至 平成27年3月31日

一般財団法人 国際石油交流センター

# 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I. 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	6,729,514	5,231,183	1,498,331
預金	314,061,772	112,495,853	201,565,919
未収金	57,902,361	95,496,627	-37,594,266
前払金	24,675,148	29,559,272	-4,884,124
立替金	1,454,931	1,344,664	110,267
流動資産合計	404,823,726	244,127,599	160,696,127
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	800,000,000	800,000,000	0
基本財産合計	800,000,000	800,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	94,644,200	158,607,100	-63,962,900
減価償却引当資産	117,381,907	117,381,907	0
特定事業積立金	960,299,015	974,473,025	-14,174,010
特定資産合計	1,172,325,122	1,250,462,032	-78,136,910
(3) その他固定資産			
機械装置	275,499,695	400,540,527	-125,040,832
什器備品	17,982,504	23,994,706	-6,012,202
建物附属設備	34,416,148	39,330,298	-4,914,150
電話加入権	1,391,852	1,391,852	0
敷金・保証金	2,107,779	2,107,779	0
事業安定積立預金	274,600,000	87,000,000	187,600,000
実績平準化積立預金	0	89,000,000	-89,000,000
積立金	0	98,600,000	-98,600,000
その他固定資産合計	605,997,978	741,965,162	-135,967,184
固定資産合計	2,578,323,100	2,792,427,194	-214,104,094
資産合計	2,983,146,826	3,036,554,793	-53,407,967
<b>II. 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	1,179,546	2,809,693	-1,630,147
預り金	567,419	614,300	-46,881
短期借入金	600,000,000	360,000,000	240,000,000
前受金	3,000,000	1,500,000	1,500,000
賞与引当金	10,011,481	10,801,256	-789,775
流動負債合計	614,758,446	375,725,249	239,033,197
2. 固定負債			
退職給付引当金	94,644,200	158,607,100	-63,962,900
固定負債合計	94,644,200	158,607,100	-63,962,900
負債合計	709,402,646	534,332,349	175,070,297
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
補助金	911,463,880	1,045,746,965	-134,283,085
寄付金	1,160,299,015	1,174,473,025	-14,174,010
指定正味財産合計	2,071,762,895	2,220,219,990	-148,457,095
(うち基本財産への充当額)	800,000,000	800,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	960,299,015	974,473,025	-14,174,010
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	201,981,285	282,002,454	-80,021,169
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	2,273,744,180	2,502,222,444	-228,478,264
負債及び正味財産合計	2,983,146,826	3,036,554,793	-53,407,967

# 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	13,569,528	13,600,000	-30,472
② 受取会費	45,500,000	44,000,000	1,500,000
③ 受取分担金	2,051,056,912	2,226,719,959	-175,663,047
研修生受入事業等分担金	463,621,424	492,245,006	-28,623,582
基盤整備事業分担金	1,587,435,488	1,734,474,953	-147,039,465
④ 受取補助金等	2,604,192,020	2,634,574,148	-30,382,128
国庫補助金	2,604,192,020	2,634,574,148	-30,382,128
⑤ 受取寄付金	14,174,010	31,000,000	-16,825,990
⑥ 雑益	8,705,659	10,019,642	-1,313,983
受取利息等	8,705,659	10,019,642	-1,313,983
経常収益計	4,737,198,129	4,959,913,749	-222,715,620
(2) 経常費用			
① 事業費	4,669,422,942	4,892,294,107	-222,871,165
石油交流人材育成事業	1,361,888,854	1,430,041,278	-68,152,424
基盤整備・国際共同研究事業	2,953,618,549	3,170,956,602	-217,338,053
石油交流連携促進事業	339,741,529	260,296,227	79,445,302
特定事業費	14,174,010	31,000,000	-16,825,990
② 管理費	142,187,604	143,749,207	-1,561,603
③ 支払利息	5,563,364	4,389,226	1,174,138
経常費用計	4,817,173,910	5,040,432,540	-223,258,630
当期経常減少額	79,975,781	80,518,791	-543,010
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 受取補助金等	6,208,710	976,823	5,231,887
経常外収益計	6,208,710	976,823	5,231,887
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	6,254,098	976,826	5,277,272
経常外費用計	6,254,098	976,826	5,277,272
当期経常外減少額	45,388	3	45,385
当期一般正味財産減少額	80,021,169	80,518,794	-497,625
一般正味財産期首残高	282,002,454	362,521,248	-80,518,794
一般正味財産期末残高	201,981,285	282,002,454	-80,021,169
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金	-14,174,010	-31,000,000	16,825,990
② 受取補助金	71,238,532	151,795,971	-80,557,439
③ 一般正味財産への振替額	-205,521,617	-224,001,686	18,480,069
当期指定正味財産減少額	148,457,095	103,205,715	45,251,380
指定正味財産期首残高	2,220,219,990	2,323,425,705	-103,205,715
指定正味財産期末残高	2,071,762,895	2,220,219,990	-148,457,095
III 当期正味財産期末残高	2,273,744,180	2,502,222,444	-228,478,264

正味財産増減計算書内訳表  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計		内部取引消去	合計
	石油交流 人材育成 事業	基盤整備・ 国際共同 研究事業	石油交流 連携促進 事業	小計	特定事業	法人会計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益						13,569,528		13,569,528
② 受取会費						45,500,000		45,500,000
③ 受取分担金	463,621,424	1,587,435,488		2,051,056,912				2,051,056,912
研修生受入事業等分担金	463,621,424			463,621,424				463,621,424
基盤整備事業分担金		1,587,435,488		1,587,435,488				1,587,435,488
④ 受取補助金等	898,267,430	1,366,183,061	339,741,529	2,604,192,020				2,604,192,020
国庫補助金	898,267,430	1,366,183,061	339,741,529	2,604,192,020				2,604,192,020
⑤ 受取寄付金					14,174,010			14,174,010
⑥ 雑益						8,705,659		8,705,659
受取利息等						8,705,659		8,705,659
経常収益計	1,361,888,854	2,953,618,549	339,741,529	4,655,248,932	14,174,010	67,775,187		4,737,198,129
(2) 経常費用								
① 事業費	1,361,888,854	2,953,618,549	339,741,529	4,655,248,932	14,174,010			4,669,422,942
石油交流人材育成事業	1,361,888,854			1,361,888,854				1,361,888,854
基盤整備・国際共同研究事業		2,953,618,549		2,953,618,549				2,953,618,549
石油交流連携促進事業			339,741,529	339,741,529				339,741,529
特定事業費					14,174,010			14,174,010
② 管理費						142,187,604		142,187,604
③ 支払利息						5,563,364		5,563,364
経常費用計	1,361,888,854	2,953,618,549	339,741,529	4,655,248,932	14,174,010	147,750,968		4,817,173,910
当期経常減少額	0	0	0	0	0	79,975,781		79,975,781
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
① 受取補助金等	4	6,208,706		6,208,710				6,208,710
経常外収益計	4	6,208,706		6,208,710				6,208,710
(2) 経常外費用								
① 固定資産除却損	4	6,208,706		6,208,710		45,388		6,254,098
経常外費用計	4	6,208,706		6,208,710		45,388		6,254,098
当期経常外減少額	0	0	0	0		45,388		45,388
当期一般正味財産減少額	0	0	0	0		80,021,169		80,021,169
一般正味財産期首残高	295,146,410	44,576,683	25,302,652	365,025,745		-83,023,291		282,002,454
一般正味財産期末残高	295,146,410	44,576,683	25,302,652	365,025,745		-163,044,460		201,981,285
II 指定正味財産増減の部								
① 受取寄付金					-14,174,010			-14,174,010
② 受取補助金	618,840	70,037,140	582,552	71,238,532				71,238,532
③ 一般正味財産への振替額	-15,168,116	-188,544,554	-1,808,947	-205,521,617				-205,521,617
当期指定正味財産減少額	14,549,276	118,507,414	1,226,395	134,283,085	14,174,010	0		148,457,095
指定正味財産期首残高	56,353,586	378,897,155	10,496,224	445,746,965	974,473,025	800,000,000		2,220,219,990
指定正味財産期末残高	41,804,310	260,389,741	9,269,829	311,463,880	960,299,015	800,000,000		2,071,762,895
III 当期正味財産期末残高	336,950,720	304,966,424	34,572,481	676,489,625	960,299,015	636,955,540		2,273,744,180

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の有価証券・・・取得価額と債券金額との差額については、重要性が乏しいため償却原価法を採用していない。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

建物・機械装置及び什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・従業員に対する賞与に備えるため、当事業年度末の支給見込額基準で計上している。

退職給付引当金・・・・従業員退職給付に備えるため、当事業年度末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、消費税の処理を含め通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	800,000,000			800,000,000
小 計	800,000,000	0	0	800,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	158,607,100	9,083,200	73,046,100	94,644,200
減価償却引当資産	117,381,907			117,381,907
特定事業積立金	974,473,025		14,174,010	960,299,015
小 計	1,250,462,032	9,083,200	87,220,110	1,172,325,122
合 計	2,050,462,032	9,083,200	87,220,110	1,972,325,122

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
投資有価証券	800,000,000	800,000,000		
小 計	800,000,000	800,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	94,644,200		94,644,200	
減価償却引当資産	117,381,907		117,381,907	
特定事業積立資産	960,299,015	960,299,015		
小 計	1,172,325,122	960,299,015	212,026,107	0
合 計	1,972,325,122	1,760,299,015	212,026,107	0

4. 担保に供している資産

該当なし。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	132,769,310	98,353,162	34,416,148
機械装置	1,286,484,738	1,010,985,043	275,499,695
什器備品	74,261,290	56,278,786	17,982,504
合 計	1,493,515,338	1,165,616,991	327,898,347

6. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価益
国債・公債 12 銘柄	1,767,000,000	1,855,899,143	88,899,143
合 計	1,767,000,000	1,855,899,143	88,899,143

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
*産油国石油精製技術等対策事業費補助金	経済産業省	445,746,965	2,404,879,113 71,238,532	2,404,879,113 205,521,617	311,463,880	一般正味財産 指定正味財産
合 計		445,746,965	2,476,117,645	2,610,400,730	311,463,880	

\*平成26年度産油国石油精製技術等対策事業費補助金(産油国等石油交流人材育成事業、産油国等石油関連産業基盤整備・国際共同研究事業及び国際石油交流連携促進事業に係るものに限る。)

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額(受取補助金等)	199,312,907
受取寄付金への振替額	14,174,010
経常外収益への振替額	
固定資産除却損計上による振替額(受取補助金等)	6,208,710
合 計	219,695,627

10. 関連当事者との取引の内容  
該当なし。
11. 重要な後発事象  
該当なし。

## 付 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載をしているので省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	10,801,256	10,011,481	10,801,256	0	10,011,481
退職給付引当金	158,607,100	9,083,200	73,046,100	0	94,644,200



## 監事監査報告

一般財団法人国際石油交流センターの平成26年度（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）の事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書及び附属明細書について監査した結果、いずれも適正かつ適法であると認めます。

平成27年5月20日

一般財団法人 国際石油交流センター

監事 太田 武之



平成27年5月22日

一般財団法人 国際石油交流センター

監事 小竹 潤



# 監 査 報 告 書

平成 27 年 5 月 15 日

一般財団法人 国際石油交流センター  
代表執行理事 中井 毅 殿

香村 公認 会 計 士 事 務 所

公認会計士

香村 公認



私は、一般財団法人国際石油交流センターの平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日までの平成 26 年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書、正味財産増減計算書内訳表及びこれらの付属明細書について監査を行った。

この監査に当たって、私は一般に公正妥当と認められる監査基準に準拠し、通常実施すべき監査手続きを実施した。

監査の結果、法人の採用する会計処理の原則及び手続は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠し、かつ、前事業年度と同一の基準に従って継続して適用されており、また、財務諸表の表示方法は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しているものと認められた。

よって、私は、上記の財務諸表が一般財団法人国際石油交流センターの平成 26 年度の正味財産増減の状況並びに同事業年度末日現在の資産の状態を適正に表示しているものと認める。

一般財団法人国際石油交流センターと私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上